

「國立清華大學博士學位考試細則」部分條文修正對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|--|---|
| <p>第 四 條 博士班研究生修業二學年(含)(逕行修讀者三學年〔含〕)以上，並為博士學位候選人者，經指導教授<u>確認學生論文題目與內容符合學生所屬系、所、專班、學位學程專業領域</u>及同意後，得檢具下列表件各一份，向系、所、學位學程申請舉行博士學位考試：</p> <p>一、<u>論文初稿及摘要</u>。</p> <p>二、歷年成績表。</p> <p>三、博士學位考試申請表。</p> <p>四、論文相似度比對報告。</p> <p>前述「論文相似度比對報告」標準由各系、所、學位學程自訂，供考試委員學位考試時參考。</p> <p>申請博士學位考試者，經系、所、學位學程主管同意後，由系、所、學位學程造具博士學位考試委員名冊連同其申請表，送註冊組覆核通過，即得舉行博士學位考試。</p> <p>104學年度起入學的博士班學生，除須符合前項規定外，須另依國立清華大學研究倫理教育課程實施要點規定，修習「國立清華大學學術研究倫理</p> | <p>第 四 條 博士班研究生修業二學年(含)(逕行修讀者三學年〔含〕)以上，並為博士學位候選人者，經指導教授同意後，得檢具下列表件各一份，向系、所、學位學程申請舉行博士學位考試：</p> <p>一、<u>論文初稿及提要</u>。</p> <p>二、歷年成績表。</p> <p>三、博士學位考試申請表。</p> <p>四、論文相似度比對報告。</p> <p>前述「論文相似度比對報告」標準由各系、所、學位學程自訂，供考試委員學位考試時參考。</p> <p>申請博士學位考試者，經系、所、學位學程主管同意後，由系、所、學位學程造具博士學位考試委員名冊連同其申請表，送註冊組覆核通過，即得舉行博士學位考試。</p> <p>104學年度起入學的博士班學生，除須符合前項規定外，須另依國立清華大學研究倫理教育課程實施要點規定，修習「國立清華大學學術研究倫理教育課程」且通過課程測驗成績達及格標準，始得向系、所、學</p> | <p>1. 因教育部109年3月13日以臺教高通字第1090027810號函請各校積極建置學位論文之專業符合檢核機制，未來將納入各學年度碩博士班招生名額及教育部補助計畫核定之參考依據。為此，新增指導教授應對學生論文題目與內容先確認是否符合所屬系、所、專班、學位學程專業領域後，學生始得檢具相關表件申請學位考試。</p> <p>2. 酌作文字修正，將提要改為摘要。</p> |

| | | |
|---|---|--|
| <p>教育課程」且通過課程測驗成績達及格標準，始得向系、所、學位學程申請舉行博士學位考試。</p> <p>每學期結束後，註冊組彙整當學期學位考試委員名冊經教務長核准後備查。</p> | <p>學位學程申請舉行博士學位考試。</p> <p>每學期結束後，註冊組彙整當學期學位考試委員名冊經教務長核准後備查。</p> | |
| <p><u>第四條之一 本校109學年度(含)起入學之外國學生應依「國立清華大學外國學生修讀華語課程實施要點」完成應修之華語學分後始得畢業離校。</u></p> <p><u>外國學生因修習前述華語課程無法於完成論文審定後之當學期畢業離校者，其畢業離校期限得延後至多至規定之最高修業年限止。</u></p> <p><u>華語學分不計入畢業應修學分數內計算，但系所另有規定者，從其規定。</u></p> | | <p>1.新增條文。</p> <p>2.配合華語中心已於109年6月5日108學年度第3次校課程委員會修改「國立清華大學外國學生修讀華語課程實施要點」第六及七條為「外國學生應於畢業離校前完成上述華語課程修課規定，其畢業離校期限依本校『碩/博士學位考試細則』辦理之。」增訂相關規範。</p> |
| <p>第七條 經核准舉行博士學位考試者，應依照「研究生畢業論文格式條例」之規定，撰妥論文正稿及<u>摘要</u>，連同「指導教授推薦書」繳交系、所、學位學程轉送學位考試委員審查，並訂期舉行考試。</p> | <p>第七條 經核准舉行博士學位考試者，應依照「研究生畢業論文格式條例」之規定，撰妥論文正稿及<u>提要</u>，連同「指導教授推薦書」繳交系、所、學位學程轉送學位考試委員審查，並訂期舉行考試。</p> | <p>酌作文字修正，將提要改為摘要。</p> |
| <p>第八條 博士學位論文(含<u>摘要</u>)以中文或英文撰寫為原則。</p> | <p>第八條 博士學位論文(含<u>提要</u>)以中文撰寫為原則。</p> | <p>1. 酌作文字修正，將提要改為摘要。</p> <p>2. 因應國際化發展，放</p> |

| | | |
|---------------------|---------------------|------------------|
| 前經取得他種學位之論文，不得再行提出。 | 前經取得他種學位之論文，不得再行提出。 | 寬論文及摘要得以中文或英文撰寫。 |
|---------------------|---------------------|------------------|